SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

N° 208/SVMA/2024 AO CONTRATO N° 065/SVMA/2023

PROCESSO Nº 6027.2023/0012965-6

TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 208/SVMA/2.024

CONTRATO NO 065/SVMA/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nª: 6027.2023/0012965-6
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SVMA/2024
OBJETO:   Aquisição de frutas, legumes, verduras e ovos necessários para a alimentação dos animais atendidos pela Divisão da Fauna Silvestre – DFS da

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, nas quantidades e especificações constantes no ANEXO II, parte integrante do Edital.
CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA –

CNPJ Nº 74.118.514/0001-82.
CONTRATADA:      MARCELO DOS SANTOS BARBOSA EPP – CNPJ Nº 05.637.19/0001-64.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12 (doze) meses.
VALOR PARA O PERÍODO:   Valor mensal de R$ 50.100,48 (cinquenta mil, cem reais e quarenta e oito centavos), totalizando R$ 601.205,71 (seiscentos e

um mil, duzentos e cinco reais e setenta e um centavo).

11/12/2024, 08:31 SEI/PMSP - 115608847 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123759971&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 1/3

Pelo presente Instrumento de Aditamento Contratual, de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E
DO MEIO AMBIENTE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82, com sede nesta Capital à Rua do Paraíso, nº 387 - Paraíso – São Paulo – SP – CEP 04103-000,
neste ato, representada pela Senhora Secretária Substituta, TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de
outro lado, e, de outro, a empresa MARCELO DOS SANTOS BARBOSA EPP, com sede na Rua Tomé de Souza, nº 29 – Parque Imperial - Barueri – SP - e-
mail: empresanatureza@gmail.com e/ou licitacoesnatureza@gmail.com, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob nº
05.637.1339/0001-64, neste ato representada por seu representante legal, a Senhora ANDREA APARECIDA NASCIMENTO, conforme segue Procuração sob
o SEI nº 114976366, adiante simplesmente designada CONTRATADA, de acordo com o despacho do Senhor Secretário exarado sob o SEI nº 115149360, do
processo em epígrafe, publicado no D.O.C. de 02/12/2024, as páginas 272 e 273, resolvem prorrogar por meio deste Termo o Contrato nº 065/SVMA/2023,
conforme condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1.    Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12 (doze) meses, pelo valor estimado para o período de: valor mensal de R$ 50.100,48 (cinquenta mil,
cem reais e quarenta e oito centavos), totalizando R$ 601.205,71 (seiscentos e um mil, duzentos e cinco reais e setenta e um centavo).

CLÁUSULA SEGUNDA
ANTICORRUPÇÃO

2.1.      Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a
aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens
financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao
objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma, nos
termos do Decreto Municipal nº 56.633/2015.

CLÁUSULA TERCEIRA

DA RATIFICAÇÃO
3.1.       Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do contrato, desde que não com as disposições do presente termo aditivo.

11/12/2024, 08:31 SEI/PMSP - 115608847 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123759971&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 2/3

mailto:empresanatureza@gmail.com
mailto:licitacoesnatureza@gmail.com
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=123051018&id_procedimento_atual=94289721&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=a8fa4956f85a3897ed45ad93eca91ccb1d4e3545365eb222768b6cb3660143fc2583ce9234ff6a21be40cad521a59ea31a0fee328a94934287c33c4e14cbf7122cbf9135fae5a8e5810efdacdefe2595f446f49873b36d639271c86c516376ca
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=123239128&id_procedimento_atual=94289721&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=23ec2f895dcde6abe49404f2613d140a3fb499db1c9cc23fb1b16f215d54b9122583ce9234ff6a21be40cad521a59ea31a0fee328a94934287c33c4e14cbf7122cbf9135fae5a8e5810efdacdefe2595f446f49873b36d639271c86c516376ca

E, por estarem assim justas as partes, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado conforme foi celebrado pelas partes no Sistema
Eletrônico Integrado – SEI.

____________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA SUBSTITUTA
CONTRATANTE

____________________________________________________________________
MARCELO DOS SANTOS BARBOSA EPP

ANDREA APARECIDA NASCIMENTO
CONTRATADA

ANDREA APARECIDA NASCIMENTO
usuário externo - Cidadão
Em 06/12/2024, às 11:58.

Tamires Carla de Oliveira
Secretária Substituta
Em 06/12/2024, às 16:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 115608847 e o código CRC
AFCB16EA.

Referência: Processo nº 6027.2023/0012965-6 SEI nº 115608847

Criado por d518657, versão 3 por d518657 em 05/12/2024 08:08:39.

11/12/2024, 08:31 SEI/PMSP - 115608847 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123759971&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 3/3